
METODIČKE AKTUALITY SVAZU ÚČETNÍCH

OBSAH

I. AKTUALITY V ÚČETNICTVÍ A DANÍCH Z PŘÍJMŮ 2021/2022 .... 4

1. Nepřetržité trvání..................................................................................4
2. Znehodnocení stálých hmotných a nehmotných aktiv....................4

3. Dlouhodobý hmotný majetek.............................................................. 5
4. Dlouhodobý nehmotný majetek.......................................................... 9
5. Zálohy v cizí měně................................................................................ 10
6. Paušálně stanovená náhrada nákladů plátce mzdy 

za exekuční srážky......................................................................... 11
7. Covidové podpory z pohledu daní a účetnictví............................. 12
8. Mimořádný příspěvek zaměstnanci při nařízené

karanténě (tzv. izolačka)......................................................................14
9. Vybrané covidové náklady.................................................................15
10. Daňové souvislosti práce z domova (home Office)....................... 16
11. Škody v důsledku živelních pohrom (tornádo)............................... 18
12. Poskytnuté dary.....................................................................................19
13. Zpětné uplatnění daňové ztráty.........................................................19
14. Sleva za zastavenou exekuci............................................................... 21
15. Lhůty pro podání daňového přiznání.............................................. 22
16. Příloha v účetní závěrce...................................................................... 23
17. Zpráva o vztazích................................................................................24
18. Rozdělování zisku a jiných vlastních zdrojů.................................... 24
19. Zveřejňování účetní závěrky.............................................................. 26

20. Oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí...............................27
21. Zrušení superhrubé mzdy.................................................................. 27
22. Minimální mzda.................................................................................... 27

23. Peněžitý příspěvek na stravování (tzv. stravenkový paušál)........ 28
24. Paušální daň OSVČ..............................................................................30

25. Nemovité věci u fyzických osob........................................................ 33

26. Slevy na dani na poplatníka a daňové zvýhodnění........................ 33
27. Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, 

vedení daňové evidence............................................................. 35
28. Evidence skutečných majitelů............................................................ 35

2 | 3/2022



Obsah

II. POVINNOSTI ČESKÉHO PLÁTCE DANĚ PŘI PLATBÁCH 
ZA SLUŽBY POSKYTOVANÉ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY
DAŇOVÝMI NEREZIDENTY 36

1. Na co se zaměřit nejprve..................................................................... 36
2. Kdo je plátcem daně podle ZDP..........................................................37
3. Co jsou služby ze zdrojů na území ČR podle ZDP..........................37
4. Kdo a kde Službu či Staveniště realizuje..........................................37
5. Riziko vzniku stálé provozovny dodavatele - daňového 

nerezidenta v České republice a oznamovací povinnost....38
6. Zajištění daně, když stálá provozovna daňového nerezidenta 

vznikla nebo může vzniknout.....................................................40
7. Úhrada za Služby poskytované daňovými nerezidenty a daň 

vybíraná srážkou podle zvláštní sazby daně
ve vybraných případech....................................................................... 43

8. Oznamovací povinnost u příjmů plynoucích do zahraničí............. 46
9. Závěr........................................................................................................ 48

III. STANOVISKA K DOTAZŮM............................................................. 49

1. Zápůjčky mezi společníkem/jednatelem a s.r.o................................49
2. Časové rozlišení drobného hmotného majetku.................................52
3. Uplatnění paušálního výdaje na dopravu...........................................53
4. Nabytí eurové pohledávky postoupením......................................... 54
5. Vyplacené zástřelné a osvobození od daně z příjmů .................. 55
6. Podmínky pro výplatu podílu na zisku v s.r.o..................................56
7. Nová hala ve zkušebním provozu......................................................58
8. Prodej zboží na dálku a registrace do zvláštního 

režimu OSS..................................................................................... 59
9. Sazba DPH při prodeji náplastí............................................................ 60

10. Zemědělské družstvo - zrušení tvorby rezervního fondu 
a výplata podílů na zisku.............................................................. 61

11. Účtování v bytovém družstvu ............................................................ 62

OKÉNKO ODBORNÉ ANGLIČTINY....................................................... 64


